jurídica a outras pessoas jurídicas de direito privado, nos meses de janeiro a dezembro de 2009, e não declaradas, acrescidas da multa de ofício qualificada, no percentual de 150% (cento e cinqüenta por cento), e dos juros de mora, totalizando R$1.078.183,41 (um milhão, setenta e oito mil, cento e oitenta e três reais e quarenta e um centavos).
No enquadramento legal da infração apurada foram capitulados o art. 30 da Lei nº 10.833, de 2003 com as alterações do art. 5º da Medida Provisória nº 232, de 2004, e art. 8º da Medida Provisória nº 237, de 2005. Já a aplicação da multa de ofício qualificada está fundamentada no art.

[...]

Com o cancelamento dos lançamentos de ofício em exame, deve-se proceder à validação retroativa das DCTF retificadoras relativas ao ano-calendário de 2009 (cópias às fls. 296/446) e prosseguir na cobrança dos débitos ali declarados.
Ante o exposto, VOTO por julgar Procedente a Impugnação, exonerando os lançamentos da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), no valor de R$88.334,63 (oitenta e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos), da Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS), no valor de R$57.417,52 (cinqüenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e cinqüenta e dois centavos), e da Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (Cofins), no valor de R$265.003,93 (duzentos e sessenta e cinco mil, três reais e noventa e três centavos), acompanhados da multa de ofício qualificada, no percentual de 150% (cento e cinqüenta por cento) e dos juros de mora.
Com efeito, entendo que a decisão recorrida está devidamente motivada e os seus fundamentos de fato e de direito não merecem reparos, pelo que peço vênia ao autor para adotá-los no presente julgado.

[...]

(Cofins),  retidas na  fonte  sobre pagamentos  efetuados por pessoa  jurídica  a outras 
pessoas jurídicas de direito privado, nos meses de janeiro a dezembro de 2009, e não 
declaradas, acrescidas da multa de ofício qualificada, no percentual de 150% (cento 
e cinqüenta por cento), e dos juros de mora, totalizando R$1.078.183,41 (um milhão, 
setenta e oito mil, cento e oitenta e três reais e quarenta e um centavos). 

No enquadramento  legal da  infração apurada  foram capitulados o art.  30 da 
Lei nº 10.833, de 2003 com as alterações do art. 5º da Medida Provisória nº 232, de 
2004,  e  art.  8º  da Medida Provisória  nº  237,  de 2005.

[...]

validação  retroativa  das  DCTF  retificadoras  relativas  ao  ano­calendário  de  2009 
(cópias às fls. 296/446) e prosseguir na cobrança dos débitos ali declarados. 

Ante o exposto, VOTO por  julgar Procedente a  Impugnação, exonerando os 
lançamentos  da  Contribuição  Social  sobre  o  Lucro  Líquido  (CSLL),  no  valor  de 
R$88.334,63  (oitenta  e  oito mil,  trezentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  três 
centavos), da Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS), no valor de 
R$57.417,52 (cinqüenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e cinqüenta e dois 
centavos), e da Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (Cofins), no 
valor de R$265.003,93 (duzentos e sessenta e cinco mil, três reais e noventa e três 
centavos),  acompanhados  da  multa  de  ofício  qualificada,  no  percentual  de  150% 
(cento e cinqüenta por cento) e dos juros de mora. 

Com efeito, entendo que a decisão recorrida está devidamente motivada e os 
seus fundamentos de fato e de direito não merecem reparos, pelo que peço vênia ao autor para